Интерактивный портал УГСЗН Республики Адыгея – Работодателям – Неформальная занятость 08.09.2017г
3

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРОТОКОЛ № 03/2017
заседания межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости (далее – Комиссия)
от 31 августа 2017 года

                        г. Майкоп

	Председательствовала: Широкова Н.С.

И.о. Премьер-министра Республики Адыгея,
председатель Комиссии

Присутствовали:
члены Комиссии – Дорофеев Н.Г., Даргушаов А.К., Кулов А.Х., Курижева С.Ю., Меретуков Б.Б., Абрамцов С.Ю., Устов Р.Б., Ческидов И.М.,           Цыганкова Г.С.
приглашенные – представители глав муниципальных образований:

«Город Майкоп» (Махош Р.И.),
«Город Адыгейск» (Пчегатлук С.А.),

 «Гиагинский район» (Самохвалова А.Г.), «Кошехабльский район» (Тугланова М.Р.), «Красногвардейский район» (Хажмаков А.М.),                  «Майкопский район» (Пономарев А.В.), «Тахтамукайский район» (Зекох А.А.),
«Теучежский район» (Заремук С.Х.),
«Шовгеновский район» (Аутлев А.З.)

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах проделанной работы по снижению неформальной занятости в Республике Адыгея по состоянию на 21 августа 2017 года.
2. О результатах проделанной работы по снижению неформальной занятости в муниципальных образованиях «Кошехабльский район» и «Тахтамукайский район».

3. О работе Государственной инспекции труда в Республике Адыгея по легализации трудовых отношений и проведении в 2017 году внеплановых проверок соблюдения трудового законодательства в хозяйствующих субъектах Республики Адыгея.
1. О результатах проделанной работы по снижению неформальной занятости в Республике Адыгея по состоянию на 21 августа 2017 года
 (Цыганкова Г.С.)
1.1. Принять к сведению информацию о результатах проделанной работы по снижению неформальной занятости.
1.2. В целях повышения результативности работы по выявлению нелегальной трудовой занятости главам муниципальных образований Республики Адыгея необходимо:

· принять меры, направленные на повышение эффективности деятельности по выявлению нелегальных трудовых отношений, обеспечить выполнение плана мероприятий по снижению неформальной занятости в Республике Адыгея, утвержденного Заместителем Премьер-министра Республики Адыгея  04.04.2017;

· продолжить проведение проверок на предмет легализации трудовых отношений во всех сферах деятельности в рамках своей компетенции, уделив особое внимание следующим видам деятельности:  сезонные сельскохозяйственные работы, пассажирские перевозки (службы такси), – где, по оценочным данным, наиболее выражена низкая формализованность трудовых отношений;

· при сверке данных, полученных в результате ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в ходе реализации мероприятий по снижению неформальной занятости с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея, учитывать всех лиц, оформивших трудовые отношения (трудовую деятельность), в том числе и заключивших трудовые договоры на выполнение сезонных работ;

· при проведении рейдовых проверок осуществлять сверку численности фактически работающего персонала с данными отчетов Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея. Запросы в отношении работодателей и индивидуальных предпринимателей, отправляемые в межрайонные инспекции ФНС России по Республике Адыгея, необходимо дублировать в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея в целях контроля.
· продолжить разъяснительную работу среди населения о негативных последствиях нелегальной трудовой занятости с целью побуждения работодателей и граждан к обращению в органы государственной власти;
· продолжить информационную работу среди населения о негативных последствиях нелегальной трудовой занятости путем размещения соответствующей информации в СМИ, телекоммуникационных сетях «интернет», на телевидении.
1.3. О результатах проведенной работы проинформировать председателя межведомственной Комиссии по снижению неформальной занятости в срок до 10 сентября 2017 года (с предоставлением фото материалов по размещению информации о негативных последствиях нелегальной трудовой занятости).

2. О результатах проделанной работы по снижению неформальной занятости в муниципальных образованиях «Кошехабльский район» и «Тахтамукайский район»
(Тугланова М.Р., Зекох А.А.)
2.1. Принять к сведению информацию докладчика по данному вопросу.
2.2. Главам муниципальных образований «Город Майкоп», «Кошехабльский район» и «Тахтамукайский район» активизировать работу и принять исчерпывающие меры для достижения положительных результатов по снижению неформальной занятости. О проделанной работе отчитаться в срок до 10 сентября 2017 года Председателю Комиссии. В отчетах необходимо конкретизировать проводимые мероприятия на предмет их эффективности.

3.  О работе Государственной инспекции труда в Республике Адыгея по легализации трудовых отношений и проведении в 2017 году внеплановых проверок соблюдения трудового законодательства в хозяйствующих субъектах Республики Адыгея
(Абрамцов С.Ю.)

3.1. Принять к сведению информацию докладчика по данному вопросу.

3.2. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Республике Адыгея продолжить проведение внеплановых проверок работодателей по вопросу легализации трудовых отношений.

3.3. Главам муниципальных образований продолжить работу по  предоставлению соответствующих сведений в адрес Государственной инспекции труда в Республике Адыгея для организации работы по проведению внеплановых проверок.
Председатель Комиссии                                                                   Н.С. Широкова
Секретарь Комиссии

                              Н.Н. Мезужок